福田区人力资源局关于福田区政协六届
五次会议提案第 2025089 号

的回复意见

尊敬的盛荣委员：

您好！您提出的《发挥人力资源服务业优势助力重点产

业发展》已收悉。现就该项工作向您作简要汇报。

一、针对提案加强产业融合，构建协同创新生态建议，

办理答复如下：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

落实党中央、国务院关于实施制造强国战略的决策部署，推

动人力资源服务业和制造业融合发展，助力构建现代化产业

体系、促进高质量充分就业，我局将加快人力资源服务模式

迭代创新，建设“人力资源+”创新联合体，推进人力资源

服务业与制造业融合发展试点。一是打造创新联合体，赋能

产业生态。整合辖区内金融、法律、会计、保险、科研机构

等优质专业服务资源及头部人力资源服务机构资源，共同建

设“人力资源+专业服务业”创新联合体、“人力资源+链主

企业”创新联合体，促进产业链、创新链、人才链、服务链

等深度融合。二是开发数智化产品，探索跨界融合。引导辖

区人力资源服务机构与人工智能企业加强合作，充分结合人

力资源服务机构熟悉制造业企业需求和人工智能企业熟悉

技术逻辑的优势，推动龙头企业开发人力资源数字化产品，

加快人力资源科技创新、服务创新和跨界融合发展。

二、针对提案发展前瞻思维，紧跟产业发展趋势建议，

办理答复如下：

为推动人力资源产业升级，加快提升人力资源服务水

平，我局出台鼓励型政策、做强企业服务，为企业创新发展

注入强劲动力。一是政策引领赋能产业升级。我局出台《深

圳市福田区支持人力资源服务业高质量发展若干措施》，对

人力资源项目（产品）获得国家、省级科技创新奖项或在国

家、省人社部门举办的各类大赛中获奖的人力资源服务机

构，最高给予 30 万元支持。对积极运用人工智能、云计算、

大数据、区块链、移动终端、O2O 等信息技术，推动人力资

源服务产业发展的人力资源服务企业，最高给予 50 万元支

持。以上两项政策旨在鼓励人力资源服务机构通过设立产业

研究部门或跟踪重点产业市场动态等方式，开发符合产业时

代需求的人力资源服务产品，提供前瞻性人力资源服务。二

是产业融合提供定制化人力资源服务。在福田区人力资源产

业园建设人力资源服务站点，搭建机构与重点产业企业的合

作平台，鼓励人力资源服务机构聚焦先进制造、电子信息、

生物医药等重点产业，开展人力资源全周期全链条服务。下

一步，我局将持续关注行业发展动态，加大政策保障力度、

推出具备前瞻性的鼓励型政策，强化企业政务服务、保障企

业发展要素供给，打造一流营商环境。

三、针对提案健全就业驿站服务体系，进一步拓展就业

信息的宣传渠道建议，办理答复如下：

我局深入贯彻落实省、市关于就业驿站建设部署要求，

坚持“便民服务向前一步、资源整合向下扎根”理念，借助

全市打造国家级公共就业能力提升示范项目契机，打造“福

满驿”品牌，现已形成“1 个区级枢纽站+3 个街道服务站+7

个党群特色站”三级服务矩阵。当前，全部就业驿站累计服

务群众 25 万人次，开展就业服务活动 162 场，收集发布岗

位信息 1.7 万条，对离校未就业高校毕业生、失业人员、就

业困难人员的帮扶比例平均动态保持在 90%以上。一是深化

统筹指导，构建多元协同新格局。采取“区里指导+街道落

实”双轮驱动模式，建设过程中下发建设方案两次，计划本

月结合国家示范项目要求再次下发全新驿站建设指导意见，

不断强化区级统筹指导。通过整合公共就业服务专区、零工

市场、“南粤家政”基层服务站等资源，联合红海人力等头

部社会机构力量，构建多元协同的服务体系，实现就业服务

线上线下深度融合、全域覆盖。二是拓展服务功能，打造智

慧便民新场景。积极推行“就业+民生”服务模式，集成岗

位咨询、政策指引、政务代办等 10 多项功能，设立“就业

创业政策专窗”“就业驿站地图”等特色服务模块，实施“一

对一”失业登记、技能培训、补贴申领帮办服务，日均服务

群众约 700 人次，今年以来指引享受就业创业政策达 2110

人次。联动人力资源机构嵌入数字化终端设备的应用，融合

省、市岗位平台，实现对海量就业数据的深度挖掘和智能探

索，提高就业服务的响应速度和匹配效率。三是突出党建赋

能，塑造特色服务新品牌。充分发挥“党建+就业”融合优

势，在 7 个党群服务中心嵌入驿站功能，例如在福田街道 CBD

中央商务区创新金融特色就业服务，打造“哇塞 CBD”就业

驿站，定期联合商圈党委举办特色招聘；依托华强北电子产

业资源，设立“小个专”灵活用工对接平台，辐射小微企业

6.5 万家、个体工商户 4 万家；在沙头街道新洲社区全市首

个“南粤家政”示范站融合驿站服务，利用福保河套片区人

才驿站资源打造跨境就业服务平台，为深港青年提供一体化

就业创业支持等等。

四、针对提案推动数字技术在人力资源服务领域的应用

建议，办理答复如下：

为提高人力资源服务产业数字化水平，我局扩大直播带

岗、在线培训等线上服务覆盖面，助力高质量充分就业与产

业培训效能转化双向推进。一是开展“直播带岗”，汇聚优

质岗位。2025 年举办“直播带岗”等线上活动 85 场，打造

24 小时不打烊“乐业福田”网络招聘专区，参与企业近 400

家，提供岗位约 1.6 万个，达成意向 9381 人。二是举办“福

企惠讲”，纳入民生实事。我局针对企业人力资源负责人，

推出 6 场“福企惠讲”系列大讲堂活动，采取直播等在线培

训形式开展，受训人次近 1.4 万人，助力企业规范用工，该

项工作已被列入福田区民生实事任务清单。关于探索建立福

田区人力资源产业园数字孪生园区的建议，我局将联合区企

业服务中心探索开发福田区人力资源产业园多维服务线上

功能，链接人才、技术、资金等发展资源，打造资源整合、

精准匹配、全周期赋能的人力资源服务数字化平台。

（此页无正文）

福田区人力资源局

2025 年 10 月 29 日

（联系人：李秋敏 联系电话：18826130846）